



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Zé Vieira Prefeito

Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20170331 Bacabal - MA, 31/03/2017

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://dom.bacabal.ma.gov.br>.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://dom.bacabal.ma.gov.br>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Zé Vieira

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br

Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017; OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de Empresa para Fornecimento de Internet de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 437.940,00(Quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, e as empresa F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA, CAS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA – ME e REDE BJENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA: Pregão Presencial nº 024/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto Municipal nº 553/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 31 de Março de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de Bacabal/MA. SIGNATÁRIOS Sr. Antônio Guedes de Paiva Neto, Secretário Municipal de Administração, Sra. Fábria Cristina Braga Rodrigues, Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. Patrícia Flávia Braga Vieira Lins Secretária Municipal de Saúde, Sra. Carlos Alberto Fernandes Gusmão Secretário Municipal de Educação, pelo Contratante e o Srs. Jose Ribamar Leal Filho, Marco Antônio Castro e Francisco Cavalcante Damasceno detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: REDE BJENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME					
CNPJ: 10.660.771/0001-69					
ENDEREÇO: R. 7 de Setembro, 648, Letra B – Centro, Bom Jardim – MA.					
REPRESENTANTE: Francisco Cavalcante Damasceno					
TELEFONE: (98) 3664-3071					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço	Preço Total

1	DISPONIBILIZAÇÃO DE 20 MB DE INTERNET BANDA LARGA P/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.	Serv.	180	485,00	87.300,00
---	--	-------	-----	--------	------------------

TOTAL	87.300,00
-------	------------------

LICITANTE: F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA - ME

CNPJ: 17.144.476/0001-07

ENDEREÇO: R. Edison Cunha, nº 03, A – Centro – Paulo Ramos - Ma

REPRESENTANTE: Jose Ribamar Leal Filho

TELEFONE:(98)8133-3338

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço	Preço Total
02	DISPONIBILIZAÇÃO DE 30 MB DE INTERNET BANDA LARGA P/ PREFEITURA (ADMINISTRAÇÃO)	Serv.	270,00	487,00	131.490,00
03	DISPONIBILIZAÇÃO DE 30 MB DE INTERNET BANDA LARGA P/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Serv.	270,00	487,00	131.490,00

TOTAL	262.980,00
-------	-------------------

LICITANTE: CAS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA - ME

CNPJ: 17.404.232/0001-08

ENDEREÇO: Av Rodoviária, 1087, B – Centro – São Mateus do Maranhão - Ma

REPRESENTANTE: Marco Antônio Castro

TELEFONE: (99) 8151-8080

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço	Preço Total
04	DISPONIBILIZAÇÃO DE 20 MB DE INTERNET BANDA LARGA P/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.	Serv.	180	487,00	87.660,00

TOTAL	87.660,00
-------	------------------

TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS: 437.940,00(Quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta reais).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2017; OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à contratação eventual e futura para Aquisição de Materiais Permanentes (Eletrodomésticos, Eletrônicos, Escritório e Outros), incluindo montagem e/ou instalação para os itens em que houver necessidade, garantia de

fabricação e plano de assistência técnica gratuita durante o período de garantia e do contrato em apoio as atividades das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 4.926.844,00 (Quatro milhões, novecentos e vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, e a empresa ANTONIO C. B. COUTO NETO - ME: Pregão Presencial nº 023/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto Municipal nº 553/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 31 de Março de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de Bacabal/MA. SIGNATÁRIOS Sr. Antônio Guedes de Paiva Neto, Secretário Municipal de Administração, Sra. Fábica Cristina Braga Rodrigues, Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. Patrícia Flávia Braga Vieira Lins Secretária Municipal de Saúde, Sra. Carlos Alberto Fernandes Gusmão Secretário Municipal de Educação, pelo Contratante e o Sr. Antonio Castelo Branco Couto Neto detentor dos Preços Registrados.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Unid	QUANT	Valor Unit R\$	Val Tot R\$
01	ARMARIO DE AÇO: Com tratamento antiferrugem através de Fosfatização de zinco. Pintura eletrostática pó e soldado através do sistema MIG. Com 02 portas e chaves, com puxador reforçado estampado na própria porta no sentido vertical, possui sistema de cremalheira para regulagem das prateleiras a cada 50 mm, com 1 prateleira fixa para travamento das portas e 2 reguláveis fechadura cilíndrica com chave tipo yale., Medidas: 1960x900x400mm Marca: LM	Und	100	758,00	75.800,00
02	ARMARIO EXECUTIVO EM MDF: para escritório alto, fechado com 3 (três) prateleiras com 2 portas com chave com revestimento melamínico acabamento em PVC. Dimensões: tamanho 1,60 x 90 x 42. Marca: LM	Und	30	1.184,00	35.520,00
03	ARMARIO DECOZINHA COM 6 PORTAS: estrutura metálica, revestimento e acabamento em pintura alto brilho Branca. Possuem duas prateleiras, três gavetas, pés de plástico e dobradiça e corredeira metálica. Marca: LM	Und	29	1.283,00	37.207,00
04	ARMARIO SEMI - ABERTO EM MDF: cor cinza: Armário alto 02 portas semi aberto com revestimento em laminado melamínico de baixa pressão em ambas as faces de 15mm. Laterais perfil PVC com abas, tampo e portas em fita PVC. Fundo em eucatex 3mm. Uma prateleira interna e uma externa, duas portas com uma fechadura e 02 puxadores tipo alça em plástico. Dimensões: largura 800mm, profundidade 420mm, altura 1585mm. Marca: LM	Und	30	1.262,00	37.860,00
05	ARMARIO ECONOMICO EM MDF: com 02 portas de abrir, puxador na própria porta no sentido vertical com 04 prateleiras fixa sendo uma para travamento das portas, fechadura cilíndrica com chaves. Capacidade: 20 kg por prateleira. Dimensões: 1,60 x 0,80 x 0,37 cm Marca: LM	Und	30	746,00	22.380,00
06	ARQUIVO DE AÇO: com 04 gavetas para pastas suspensa tamanho officio Porta-etiqueta e puxadores estampados nas gavetas: puxadores com acabamento em PVC nas cores cristal ou grafite, fechadura cilíndrica tipo Yale com travamento simultâneo das gavetas e sistema de deslizamento das gavetas em patins de nylon: confeccionado em chapa de aço nº 16 coluna nº 18 gaveta nº 24 tampo e nº 26 corpo, capacidade de 30 a 40 pastas por gavetas ou 25 kg. Cor cinza. Garanti do Fornecedor de 12 meses. Marca: LM	Und	100	647,00	64.700,00
07	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 02 TORNEIRAS: torneiras com filtro de carvão ativado revestimento interno em aço inox, revestimento externo em aço inox 430 escovado e interno em aço inox 304 - serpentinas em aço inox 304 de 80 L com capacidade para 100 pessoas/hora. Com certificação do INMETRO. Marca: LM	Und	15	2.970,00	44.550,00
08	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 03 TORNEIRAS: torneiras com filtro de carvão ativado revestimento interno em aço inox, revestimento externo em aço inox 430 escovado e interno em aço inox 304 - serpentinas em aço inox 304 de 180 L com capacidade para 300 pessoas/hora. Com certificação do INMETRO. Marca: LM	Und	20	3.450,00	69.000,00

09	Bebedouro Industrial Inox 04 Torneiras 200 Litros; Capacidade de 200 Litros no reservatório. Atende 350 pessoas/hora. 04 torneiras frontais cromadas. Aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Com revestimento externo em chapa de aço inox. Reservatório de água em aço inox, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico. Isolamento térmico injetado em poliuretano expandido. Serpentina interna em aço inox 304. Gás ecológico R 134 A. Motor hermético. Tensão 127 v ou 220 v. Baixo consumo de energia. Regulagem da temperatura da água. Marca: LM	Und	135	3.850,00	519.750,00
10	CADEIRA COM BASE FIXA: Cadeira estofada fixa anatômica, sem braços, com espuma injetada, revestida com tecido de polipropileno com tubo, pintado em pintura epóxi preta, de 7/8 polegadas. Marca: LM	Und	170	157,00	26.690,00
11	CADEIRA COM BASE FIXA: Cadeira fixa com assento e encosto em polipropileno com assento e encosto em polipropileno com estrutura empilhável, pintura epóxi na cor preta com tratamento antiferruginoso. Marca: LM	Und	250	157,00	39.250,00
12	CADEIRA COM BASE GIRATORIA SEM BRAÇOS: com rodinhas altura regulável, espalmar médio assento e encosto em compensado multilaminado anatômico, espuma poliuretano injeta em densidade de 40 a 50 kg/m, com apoio dorso lombar com capa de polipropileno antialérgico em alta resistência a propagação de rasgos além . Solidez a luz classe 5, pilling padrão 5, peso 280/290 g/m, regulagem permanente - gás, base em aço 5 hastes, pintura em epox, pó cores variadas, encosto em 7 posições na altura, rodízio duplos em nylon, revestimento em tecido. Marca: LM	Und	200	215,00	43.000,00
13	CADEIRA COM BASE GIRATORIA COM BRAÇOS: com encosto e assento estofado. A Poltrona Antylasconta com espaldar alto, espuma injetada com densidade apropriada, revestida em couro natural, braços fixos, mecanismo giratório universal relax á gás e em alumínio polido. A Cadeira Antylas conta com rodízio espacial de alta tecnologia com controle de frenagem e regulagem de altura á gás e relax com bloqueio. Marca: LM	Und	50	286,00	14.300,00
14	CADEIRA COM BASE GIRATORIA COM BRAÇOS, MODELO: (SECRETARIA EXECUTIVA): com encosto e assento estofado. A Poltrona Antylasconta com espaldar alto, espuma injetada com densidade apropriada, revestida em couro natural, braços fixos, mecanismo giratório universal relax á gás e em alumínio polido. A Cadeira Antylas conta com rodízio espacial de alta tecnologia com controle de frenagem e regulagem de altura á gás e relax com bloqueio Marca: LM .	Und	30	420,00	12.600,00
15	CADEIRA COM BASE GIRATORIA TIPO DIRETOR: Cadeira com assento e encosto feitos em madeira compensada multilaminada, espessura de 15 mm, espuma injetada anatomicamente com densidade de 50 a 60 kg/m³, contra encosto com acabamento em vinil, bordas do assento e encosto com perfil de PVC, Base giratória com mecanismo de regulagem de altura a gás e relax com trava, estrela em aço com capa em P.P., rodízios em nylon com duplo giro, coluna a gás com capa telescopia e ajuste de altura e inclinação do assento e encosto por meio de alavanca e manipulo. Braço fixo modelo corsa em P.P. Marca: LM	Und	30	519,00	15.570,00
16	CADEIRA COM BASE GIRATORIA TIPO PRESIDENTE: Cadeira com assento e encosto feitos em madeira compensada multilaminada, espessura de 15 mm, espuma injetada anatomicamente com densidade de 50 a 60 kg/m³, contra-encosto com acabamento em vinil, bordas do assento e encosto com perfil de PVC. Base giratória com mecanismo de regulagem de altura a gás e relax com trava, estrela em aço com capa em P.P., rodízios em nylon com duplo giro, coluna a gás com capa telescopia e ajuste de altura e inclinação do assento e encosto por meio de alavanca e manipulo. Braço fixo modelo corsa em P.P. Marca: LM	Und	30	723,00	21.690,00

17	CADEIRA PLASTICA SEM BRAÇOS (POLIPROPILENO): cadeiras de plástico brancas sem braço e encosto empilhavam, na cor branca, com proteção contra raios solares e medindo: a) de 40 ate 60 cm de largura b) de 40 ate 60 cm de profundidade c) de 80 ate 95 cm de altura do chão ao topo do encosto. obs.: as cadeiras devem suportar até 140kg e ser destinada ao uso externo, não residencial. atendimento á norma NBR 14776 quanto às dimensões e à resistência e garantia de no mínimo 1 ano. Marca: LM	Und	320	48,00	15.360,00
18	CADEIRA PLASTICA COM BRAÇOS (POLIPROPILENO): cadeira de plástico branca com braço e encosto empilhava, na cor branca, com proteção contra raios solares e medindo: a) de 40 ate 60 cm de largura b) de 40 ate 60 cm de profundidade c) de 80 ate 95 cm de altura do chão ao topo do encosto. Obs.: as cadeiras devem suportar até 140 kg e ser destinada ao uso externo, não residencial. Atendimento á norma nbr 14776 quanto às dimensões e à resistência e garantia de no mínimo 1 ano Marca: LM	Und	280	65,00	18.200,00
19	CADEIRA EXECULTIVA GIRATORIA MODELO (POLTRONA PRESIDENTE): Cadeira giratória presidente, com espuma dupla. Regulagem de altura a gás, com relax (inclinação de encosto). Base cromada, rodízios em PU e sistema anti riscos. Braços fixos podendo ser na cor alumínio ou cromado. Marca: LM	Und	03	2.800,00	8.400,00
20	CADEIRA EXECULTIVA FIXA MODELO (INTERLOCUTORA) Cadeira fixa Cromo é uma cadeira com a base fixa modelo interlocutor com o assento e o encosto de couro natural nas cores preto e branco, design moderno. Marca: LM	Und	06	1.200,00	7.200,00
21	CAMA DE SOLTEIRO MODELO (BOX): O colchão de molas acoplado a união do box com a mola e a espuma, faz dele um conjunto com sustentação e conforto, produzido com alto teor de carbono e passado pelo processo de alívio de tensão, tenha maior resistência e durabilidade. possui em sua estrutura espuma de alta densidade dando maior firmeza e sustentação ao produto. Características técnicas: Produto: Conjunto Box Acoplado: Dimensões do Produto (LxAxP): 88 x 51 x 188 cm (Com Pés). Peso do Produto: 33,2 kg. Marca: Eurosono	Und	20	903,00	18.060,00
22	CONJUNTO MESA E CADEIRA PARA COZINHA: As cadeiras e mesas possuem estrutura em aço com tratamento anticorrosivo. Ao todo são 4 cadeiras com encosto, e o tampo da mesa em granito é removível 70 x 70. Marca: LM	Und	20	1.350,00	27.000,00
23	ESTANTE DE AÇO: com 06 prateleiras. Dimensões: 1,98 x 0,92 x 0,30 cm. Planos de armazenagem regulável, prateleiras com bordas dobradas com 3ª dobra e ref. de fundo, armário em chapa 24 (64 mm de espessura e chapa de 78 mm). Marca: LM	Und	100	131,00	13.100,00
24	ESTANTE DE AÇO PARA BIBLIOTECA: Estante biblioteca de parede com: Cinco prateleiras reguláveis e uma base útil. Aparadores laterais que impedem a queda dos livros. Sistema de encaixe das prateleiras sem parafusos. Capacidade de 50kgf por prateleira. Prateleiras em chapa 24 (0,60 mm) medindo: A. 30 / l. 1000 / P. 230 mm. Estante medindo: A. 1980 / l. 1025 / P. 315 mm. Tratamento antiferruginoso pelo processo de fosfatização. Pintura eletrostática em epóxi pó. Marca: LM	Und	15	630,00	9.450,00
25	ESTANTE DE AÇO PARA BIBLIOTECA: Estante Biblioteca Central com: Dez prateleiras reguláveis e uma base útil. Aparadores laterais que impedem a queda dos livros. Sistema de encaixe das prateleiras sem parafusos. Capacidade de 50kgf por prateleira. Prateleiras em chapa 24(0,60 mm) medindo: A. 30 / l. 1000 / P. 230 mm. Estante medindo: A. 1980 / l. 1025 / P. 550 mm. Tratamento antiferruginoso pelo processo de fosfatização. Pintura eletrostática em epóxi pó. Marca: LM	Und	15	911,00	13.665,00
26	ESTANTE DE AÇO COM 13 PRATELEIRAS EM 72 GAVETAS: estante em aço com 72 gavetas, nas laterais e fundos, com 4 colunas tipo dupla simples em chapa 13 prateleiras em chapa 24 com reforço em ômega e dbras duplas. Tratado pelo processo anticorrosivo por fosfatização, processo de pintura em epóxi eletrostática à pó, secagem em estufa da alta temperatura 150 graus, na cor cinza claro. Marca: LM	Und	10	1.385,00	13.850,00

27	FOGÃO INDUSTRIAL DE 02 BOCAS: estrutura de ferro e possui queimadores de 30cm feitos em perfil de aço 7,0cm. Marca: LM	Und	10	838,00	8.380,00
28	FOGÃO INDUSTRIAL DE 04 BOCAS COM FORNO: (2 bocas duplas e 2 simples) com forno de 70 litros. Sua estrutura é feita de ferro e possui queimadores de 30cm feitos em perfil de aço 7,0cm. Marca: LM	Und	10	2.137,00	21.370,00
29	FOGÃO INDUSTRIAL DE 06 BOCAS COM FORNO: com forno de 70 litros é ideal para cozinhas com grande volume de trabalho e economia de gás. Sua estrutura é feita de ferro e possui queimadores de 30cm feitos em perfil de aço 7,0cm. Marca: LM	Und	60	2.384,00	143.040,00
30	GAVETEIRO VOLANTE: com 04 gavetas roda nas cor cinza Dimensões: Largura: 46,5 cm, Profundidade: 49 cm; Altura: 71 cm; Material: MDP 15 mm; as 4 gavetas com travamento simultâneo; Puxadores em plástico Marca: LM	Und	40	496,00	19.840,00
31	LONGARINA 03 LUGARES EM ESTOFADO: Longarina modelo secretaria, estrutura reforçada, assento e encosto de madeira compensada multilaminado, anatômico; espuma injetada anatômica, contra encosto forrado com vinil, bordas do assento e encosto protegida de PVC, estrutura reforçada, com barras, laterais e pés 50 x 30; solda tipo MIG, banho desengraxante e pintura epóxi. Marca: LM	Und	70	417,00	29.190,00
32	LONGARINA 03 LUGARES EXECUTIVA: Longarina 3 lugares com braços e pés cromados, acabamentos laterais do assento e do encosto cromados, pintura do assento e encosto epóxi na cor cinza, assento estofado. Medida: Larg. 1,80 m x Prof. 0,60 cm x Alt. 0,77 cm Revestimento: Courissimo, Cor: Preto Marca: LM	Und	20	556,00	11.120,00
33	LONGARINA 3 LUGARES EM POLIPROPILENO: Longarina assento e encosto confeccionado em polipropileno(PP) de alta resistência pelo sistema de injeção termoplástica. Possui encaixes de garra para fixação que é feita através de encaixes retangulares. Montada sobre estrutura em aço pintado. Marca: LM	Und	60	417,00	25.020,00
34	MESA PARA ESCRITORIO TIPO SECRETARIA SEM GAVETAS: Mesa de trabalho sem gavetas Tampo reto (1210mmx615mm) Confeccionado madeira MDP BP 15m espessura. Revestido com laminado melamínico cor Cinza Cristal. Acabamento das bordas com perfil PVC flexível Pés confeccionados em aço com tratamento antiferrugem pintura eletrostática. Com sapatilhas reguladoras de desnível de piso. Marca: LM	Und	80	283,00	22.640,00
35	MESA PARA ESCRITORIO TIPO SECRETARIA COM GAVETAS: Mesa de Trabalho Com 2 Gavetas com o tampo reto medindo 1,21x0,61m confeccionado em madeira MDP BP de 15mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico nas cores variadas com o acabamento das bordas com perfil de PVC flexível arredondado a 180 Graus na Cor Cinza, com 01 Gaveteiro fixo com 02 gavetas com puxadores e chaves com tranca simultânea das gavetas, com os pés confeccionados em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática na cor CC-Cinza Cristal com almofadas de madeira MDP BP na cor Cinza entre as colunas dos pés. Marca: LM	Und	100	376,00	37.600,00
36	MESA DE REUNIÃO REDONDA: Mesa de Reunião com o tampo redondo medindo 1,20mt de diâmetro e 25mm de espessura, tampo confeccionado em madeira MDP BP revestido ambas faces com laminado melamínico, pés painel confeccionados em aço, com Sapatilhas niveladoras de Altura nos pés. Dimensões: Alt. diâmetro, Externas.....740mm.....1200mm	Und	20	520,00	10.400,00
37	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR: Mesa Reunião Tampo Retangular medindo 2,40 x 1,20mt confeccionado madeira MDP BP de 25mm espessura revestido laminado melamínico, cores variadas, retaguarda em MDP BP 18mm espessura Cores variadas, Pés em Aço Oblongo. Marca: LM	Und	15	1.430,00	21.450,00

38	MESA DE TRABALHO MODELO (ESTAÇÃO): Mesa modelo Estação de Trabalho Sem Gavetas com um tampo em Formato de "L" medindo 1,20x1,40 e 15 de espessura confeccionado em madeira MDP BP revestido em laminado melamínico nas 2 faces nas cores variadas com acabamento: com 03 passa fios, com os pés em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática a pó, com sapatilhas nos pés para regulagem de altura. Marca: LM	Und	20	2.340,00	46.800,00
39	ROUPEIRO DE AÇO 03 CORPOS E 12 PORTAS: Roupeiro Aço totalmente montável com travas invertidas tipo unha de gato que dispensa a utilização de parafusos, 12 portas sobrepostas em aço com encaixe total dentro do vão, com fechamento através de pitão (dispositivo para cadeado) injetado em nylon com 33% fibra de vidro, podendo receber opcionalmente fechadura tipo yale. 01 veneziana por porta para ventilação, cabides de encaixe, pés reguláveis em polipropileno de alto impacto na cor preta, com fixação através de canaletas, oferecendo assim maior segurança ao usuário. Estrutura: Confeccionado em chapa de aço nº 26 (0,45mm). Acabamento: Tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240 °C (na cor cinza cristal). Dimensões: Prof.Externas: 1930mm.....1035mm.....400mm Internas (vãos): 430mm.....340mm.....375mm. Marca: LM	Und	30	1.189,00	35.670,00
40	ROUPEIRO DE AÇO 04 CORPOS E 16 PORTAS: Roupeiro Aço Montável 16 vãos pequenos com 16 portas, tranca por pitão para cadeado (sem os cadeados), confeccionado chapa aço nº 26 com tratamento antiferrugem pintura eletrostática cor cinza cristal, pés em polipropileno, dois ganchos de polipropileno em cada compartimento, para pendurar objetos. Medidas Externas Altura: 193cm Largura: 138cm Profundidade: 40cm Medidas internas (vãos) Altura: 43cm Largura: 34cm Profundidade: 37,5cm Peso: 61,3Kg Marca: LM	Und	20	1.454,00	29.080,00
41	ROUPEIRO DE AÇO 02 CORPOS E 08 PORTAS: Roupeiro Aço 08 vaos pequenos com 8 portas pequenas sobrepostas em 2 colunas. sistema de tranca por pitao para Cadeado (sem os cadeados). Venezianas para ventilação nas portas. Confeccionado com Aço chapa 26 com tratamento antiferrugem pintura eletrostática. Pés removíveis confeccionados com polipropileno preto. Marca: LM	Und	20	834,00	16.680,00

VALOR TOTAL DO LOTE I: R\$ 1.702.432

LOTE II – MATERIAIS ELETRO ELETRÔNICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	Valor Unit R\$	Val Tot R\$
01	Aparelho de Telefone: -3 funções Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo; 3 volumes de campainha; 2 timbres de campainha; Posições mesa e parede Marca: IBS	UND	40	126,00	5.040,00

02	<p>Aparelho micros system com entrada USB: Compátivel com DVD R/RW, CD, CD-R/RW, VCD, MP3 e Foto CD; Entrada USB com função Ripping; Karaokê com pontuação; Rádio FM estéreo; Entrada para 01 microfone (microfone não incluso); Saída de áudio 2.0 analógico; Saídas vídeo composto, S-vídeo e vídeo componente; Saída de áudio digital via coaxial e óptica; Entrada auxiliar traseira para conexão de áudio RCA; Velocidade de busca 2x, 4x, 8x, 20x; Formatos de tela: 16:9/ 4/3 PS/LB Captura de imagem para logo; Controle remoto. Marca: PHILLIPS</p>	UND	30	382,00	11.460,00
03	<p>Antena parabólica com receptor: Receptor Digital DVB-S Bandas C e Ku / Analógico Banda-C, Pronto para sinais de TV e Rádio (4000 digitais / 59 analógicos); Localizador de Satélite sonoro e visual*; Instala Fácil - Canais digitais e analógicos em uma única operação* ; Busca Cega de Canais digitais e analógicos*; Tecla Elsys*; Canais Favoritos (por lista tematizada), Tecla Last: Retorna ao último canal assistido; Lista integrada de canais digitais e analógicos ; Funções: mover, ordenar, renomear, bloquear e excluir canais da lista ; 2 Tuners - permite duas 17parabólicas sem chave DiSEqC; DiSEqC 1.0 e 1.2 - Conecte até 4 antenas; Tomada auxiliar controlada; Bivolt au18tomático - 90~240VAC; Saídas: áudio/vídeo RCA e RF, Compatível com LNBF monoponto e multiponto; Entra19da para antena local. Controle remoto total; Proteção anti-curto de instalação; Funções: Sleep, Mosaico e muito mais Marca: SPACE</p>	UND	12	1.222,00	14.664,00

04	Tv de LCD, de 32"-com entrada HDTV digital crystal clear para detalhes profundos de nitidez, tela LCD HD com resolução de 1366 x 768 p. 29,9 de cores, taxa de contraste dinâmico de 26000: 1, increíble surronud, potência de áudio de 2 x 15 W RMS, duas entradas HDMI para conexão HD totalmente digital em único cabo, EASYLINK: controle fácil da TV, entrada para PC para usar a TV como monitor de computador, conversor de TV digital interno, dimensões: altura: 54,10 cm, largura: 80,90 cm, profundidade: 9,20 cm, peso: 18,00 kl	UND	30	1.726,00	51.780,00
05	Bebedouro gela água branco 220 v. Frequência 60 Hz, potência 112 v. Controle externo de temperatura. Termostato frontal. Bandeja de água removível Fornece água gelada e natural. Maior altura para copos 13 cm. Capacidade de litros por hora: 3l/h. aceita galão de 10 a 20 litros. Aceita copos grandes. Corrente 1.60/0.9 A. Alças laterais. Torneira embutidas 02. Marca: LM	UND	45	1.271,00	57.195,00
06	Caixa de som amplificada hps12a com 600watts de potência e 165 de rms, com dois canais com duas entradas ativa e passiva opção para pedestal. Marca: CLARITY	UND	15	1.256,00	18.840,00
07	DVD player com controle remoto, entrada USB, saída de vídeo e saída de áudio, tipo digital coaxial, sistema que reproduz DVD, DVD-R, DVD-RW, DVD+R, DVD+RW, SVCD, VCD, CD, CD-R, MP3, WMA, JPEG. Com garantia de no mínimo 1 (um) ano. Marca: Electrolux	UND	25	378,00	9.450,00

08	Fogão 04 bocas de uso doméstico - volume do forno: 62,3 litros, classificação energética mesa/forno: A/B, mesa: Queimador normal(1,7 KW): 3 Queimadores família (2 KW): 1 forno, Queimador do forno 2,4, dimensões aproximadas: 87x 51x 63 CM (A*L*P), Marca: Electrolux	UND	17	1.079,00	18.343,00
09	REFRIGERADOR DE 276 LITROS: Capacidade Total: 276 L, Capacidade do Congelador (L): 55, Porta Reversível: Não, Puxadores: Externo Acoplado, Termostato: Interno (junto a caixa de luz), Pés: Niveladores com capa, Caixa de luz: Interno (lateral do refrigerador), Compartimento de congelamento rápido: Não, Display: Não, Gás: R134, Gaveta: Gaveta de Resfriamento Rápido: Não, Gavetão de Legumes : PS Cristal Fumê; Prateleiras: Internas do Congelador: Não, Internas do Espaço Refrigerado: 3 (aramadas), Da Porta do Congelador : Não, Da Porta do Espaço Refrigerado: 3 (PS Cristal Fumê) Espaço Interno: Porta Latas: Não, Porta Laticínios: Não, Porta Ovos: Removível (12 unds), Separador de Garrafas: Não, Dispenser de Água na Porta: Não Dimensões do Produto(LxAxP): 66 x 158,5 x 56 cm Dimensões da Embalagem (LxAxP): 69,5 x 160,6 x 60,6 cm Peso Líquido: 42,4 Kg Peso Bruto: 43,4 Kg Marca: Electrolux	UND	20	2.075,00	41.500,00

10	REFRIGERADOR FROST FREE COM CAPACIDADE TOTAL DE 346 LITROS, com prateleiras super-resistentes para garrafas de até 2,5 litros Com trava de segurança, gavetão com amplo espaço, pés estabilizadores frontais e traseiros, bivolt. Marca: Electrolux	UND	20	2.895,00	57.900,00
11	Freezer horizontal capacidade 420L: Puxador ergonômico, Controle de temperatura frontal, Turbo Congelamento, Cesto aramado, funções: Conservador: atinge até +8°C, Freezer: pode atingir até -18°C, Chave de segurança, Gabinete interno com aço galvanizado, Gabinete externo em aço galvanizado com pintura branca, Especificações Técnicas Frequência (Hz): 60, Consumo (kWh/mês): 27,9 Retenção de temperatura (horas): 18, Capacidade de congelamento (kg/24h) (norma ISO5155): 8,5, Gás refrigerante: R600a, Tensão nominal (V): 127/220, Capacidade total (litros)140 L, Altura: 88,00 Centímetros Largura: 61,00 Centímetros, Profundidade: 67,00 Centímetros, Peso: 35,90 Quilos Marca: Electrolux	UND	70	3.330,00	233.100,00
12	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL: Copo em aço inox 8 litros tampa em alumínio faca em aço inox 304 chave liga desliga pulsar motor ½ HP monofásico 50/60 Hz rotação 3450 RPM tensão mono volt 220 v. Marca: Fak	UND	76	1.315,00	99.940,00

13	Ventilador Coluna: Ventilador de Coluna Oscilante 60cm Preto 220V Diâmetro: 60cm; Tensão: 127 / 220V; Potência: 177 / 183W; Vazão: 1,29 / 1,33m³/s; Rotação: 1424 / 1466rpm; Altura: 181cm; Frequência: 60Hz; Fixação: Coluna; Selo Inmetro: A Marca: Arge	UND	20	338,00	6.760,00
14	Ventilador oscilante de parede com 60 cm: bivolt ou 220v, hélice injetada, grade de polipropileno, protetor térmico silencioso Marca: Arge	UND	820	317,00	259.940,00

VALOR TOTAL DO LOTE II: R\$ 885.912,00

LOTE III – MOVEIS ESCOLARES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	Valor Unit R\$	Val Tot R\$
01	Carteira Universitária em ABS adulto: Prancheta- injetada com matéria-prima em ABS de mega resistência com superfície texturizada evitando problema visual do aluno, dotada de porta lápis na posição horizontal fora da área útil da prancheta, não atrapalhando o aluno, e porta borracha e apontador. Prancheta medindo: 56cm X 35cm. Medindo 76 cm da prancheta ao chão Com regulagem em relação ao encosto tendo a menor distancia: 32 cm e maior distancia 42 cm. Suporte para mochila – 1 suportes móvel injetado em polipropileno de mega resistência para segurança do aluno da mobília na mesma cor do tampo. Assento - resina plástica, fabricados pelo processo de injeção, fixados por meio de parafusos auto-atarrachantes invisíveis. Assento medindo 400mm x 400mm bem anatômico aumentando o conforto e saúde em relação a circulação sanguínea do aluno sem nenhum tipo de furação. Medindo 45cm do assento ao chão. Encosto - com curvatura ergonômica medindo 420 mm x 240mm, espessura mínima 8mm com duas cavidades revestindo a estrutura, fixado por meio de encaixe na pressão e rebite POP invisíveis não possuindo parafusos e ponteiros, para que o aluno não remova, aumentando a segurança e vida útil do móvel. Estrutura- em tubos de aço industrial. Assento e encosto interligado em tubo 20 x 20 mm Pés em tubos 20 x 20 mm na parede 1,6 mm e duas barras de reforço entre os pés em tubo 20 x 20 mm Um tubo 25 x 25 mm para sustentação da prancheta e duas mãos francesa. Estrutura de sustentação da base da prancheta em 01 tubo 20 mm x 20 mm. Porta livros- em aço maciço de 3/16. Toda estrutura tratada por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da mesma, soldada através do sistema MIG e pintada através do sistema eletrostático epóxi-pó. Ponteira - antiderrapantes e também com a função de proteção da pintura em formato quadrado medindo 10 cm de altura por 02 cm de largura por 2cm de comprimento, fabricadas em polipropileno injetadas na mesma cor do assento e encosto(função da ponteira é de evitar a oxidação em contato com a água.) Assistência Técnica – Deverá conter nos componentes plásticos marca telefone e endereço, não deixando nenhuma dúvida ao entrar em contato com o fabricante. Laudo de Conformidade – Com as normas NR 17 e NR 14006 (Móveis Escolares) emitido por engenheiro (apresentar CREA) com qualificação em ergonomia apresentando juntamente ao laudo, os diplomas de especialização. Marca LM	UND	4000	295,00	1.180.000,00

02	<p>Conjunto Aluno Infantil Composto por 06 mesas e 06 cadeiras e 01 mesa de centro : Tampo da mesa - em formato trapezoidal injetado em resina termoplástica ABS, medindo 600mm x 380mm x 230mm, fixada a estrutura através de 05 parafusos auto-atarraxante para melhor fixação, borda do tampo medindo 30mm, altura tampo ao chão 600mm, com porta lápis na posição horizontal com capacidade para 5 lápis/caneta/borracha e borda em alto relevo em toda sua lateral com a função de impedir que caia o material didático. Cor dos conjuntos: Amarelo, Vermelho, Azul, Verde, Bege e Laranja. Medida completa do conjunto 1,80cm de cadeira a cadeira. Sobre tampo - Confeccionado em MDF de 15 mm com acabamento em fita PET na cor branca. Suporte para mochila - um suportes móvel para mochila em formato de gancho injetado na mesma cor do tampo, com pontas em formato de esfera para proteção do aluno, suportando 15 Kg. Estrutura da mesa – Modelo com 4 pés em contato ao chão. Composto por 02 tubos 20 x 20 mm, sem soldas. Duas barras laterais em tubo 20x20 ligando os pés. Reforço do tampo composto de um tubo 20 x 20 circulando e sustentando o tampo. Mesa empilhável. Sapatas - Injetada em polipropileno na mesma cor do assento, encosto e tampo, medindo 10 cm de altura com 2,0 x 2,0 cm de largura x comprimento, com função de proteção da pintura para não enferrujar em contato com a água e niveladora ao chão. Cadeira- com Assento e encosto em resina plástica virgem, fabricados pelo processo de injeção termoplástico não contendo nenhum tipo de furação, fixados por meio de parafusos auto-atarraxastes invisíveis para melhor fixação. Medindo 33 cm do assento ao chão. Assento - anatômico medindo 320,0mm x 330,0mm, com abas laterais e com superfície brilhosa. Encosto - com curvatura ergonômica medindo 330,0mm x 165,0mm fixado a estrutura através de encaixes evitando problemas de perdas das ponteiros para segurança do aluno, espessura mínima 5mm. Estrutura da cadeira - formada por dois pares de tubo quadrado medindo 20mm x 20mm interligando o assento e o encosto com curvatura ergonômica com ângulo de 15° negativos. Base dos pés – composto por um par de tubos 20x20 do formato de U. Barra de reforço sobre o assento no tubo 20x20 Cadeira empilhável. Sapatas - Injetada em polipropileno na mesma cor do assento, encosto e tampo, medindo 10 cm de altura com 2,0 x 2,0 cm de largura x comprimento, com função de proteção da pintura para não enferrujar em contato com a água e niveladora ao chão. Mesa central - redonda, Injetado em resina termoplástica ABS na cor branca medindo 44 cm de raio composto por 06 vãos e um vão central medindo 5 cm de profundidade. Dispositivos laterais de segurança com a função de travamento das 6 mesas. (permite que o conjunto completo não se movimente, com a atividade dos alunos dentro da sala de aula) Estrutura formada por 3 tubos 20x20 em formato de 3 pés ao chão. Ponteira Injetada em polipropileno na mesma cor do assento, encosto e tampo, medindo 10 cm de altura com 2,0 x 2,0 cm de largura x comprimento, com função de proteção da pintura para não enferrujar em contato com a água e niveladora ao chão. Ligado a estrutura através de 03 parafusos auto-atarraxantes invisíveis. Laudo de Conformidade – Com as normas NR 17 e NR 14006(Móveis Escolares) emitido por engenheiro (apresentar CREA) com qualificação em ergonomia apresentando juntamente ao laudo, os diplomas de especialização. Marca LM</p>	UND	100	2.310,00	231.000,00
03	<p>MESA REFEITORIO COM 02 BANCOS ADULTO: mesa refeitório com tampo retangular em fôrmica com borda em PVC e bancos em fôrmica, tamanho: 200 x 80. Marca LM</p>	UND	50	780,00	39.000,00
04	<p>CONJUNTO RETANGULAR EM MDF PARA 04 CRIANÇAS: Conjunto coletivo de Mesa em MDF com 04 cadeiras; mesa quadrada coletiva 70 x 70 x 65, com estrutura em aço e cadeiras base de aço e assento e encosto em MDF. Marca LM</p>	UND	20	490,00	9.800,00
05	<p>CONJUNTO DO ALUNO: Mesa e cadeira em ABS; Estrutura metálica em metalon 30 x 50 parede 18, soldado no sistema mig, pintura eletrostática a pó livreiro em barra quadrada de ¼ tampo em ABS estrutura da cadeira em metalon 30 x 30 na parede 18 com suporte para encosto em metalon 20 x 20 e ponteiros em ABS. Marca LM</p>	UND	2000	370,00	740.000,00
06	<p>Conjunto do professor mesa e cadeira - mesa: com estrutura em metalon 20 x 30 e tampo em laminado de 15mm fornicado na cor branca med.: 1,00 x ,065, - Cadeira: com estrutura em tubo 7/8 assento e encosto em polipropileno. Marca LM</p>	UND	100	380,00	38.000,00
07	<p>Mesa para cadeirante: Mesa acessível estruturas tubos 1.1/4, 1.1/2, 29x58. Tampo revestido em laminado melamínico de alta pressão. Porta livros e ponteiros injetados em polipropileno. Tampo: 90x60 cm, Altura: 82 cm e Largura: 90x60 cm. Marca LM</p>	UND	20	415,00	8.300,00
08	<p>QUADRO BRANCO: Quadro branco, medidas 1,70 x 2,70 mt Marca LM</p>	UND	150	616,00	92.400,00

VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS: **4.926.844,00 (Quatro milhões, novecentos e vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais).**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170090. PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa A.T. DA SILVA EIRELI – ME. OBJETO: Aquisição de Cestas Básicas em Apoio as Atividades da Secretaria Municipal de Bacabal - Ma. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Convite nº 003-2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 77.000,00 (Setenta e sete mil reais). VIGÊNCIA: 09 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 18 – Fundo Municipal de Assistência Social – AÇÃO – 0218.082440069.2.014 – Manut. Prog. Distr. Gratuita p/ Pessoas carentes - NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita p/ Pessoas Carentes. SIGNATÁRIOS: Sra. Fabia

Cristina Braga Rodrigues – Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e o Sra. Aline Tereza da Silva – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 31 de Março de 2017. Bacabal (MA), em **31 de Março de 2017**. Sra. Fabia Cristina Braga Rodrigues. **Secretária Municipal de Assistência Social**.



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito: Zé Vieira

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533